Jos., ix, 3, se trouvait le plus important de ces hauts lieux ou *bamahs*, c'est-à-dire, le tabernacle mosaïque, II Paral., i, 3, qu'on appelle ici בַּמֶּה, *bamah*, parce que l'arche d'alliance n'y était plus. — *Mille hostias.* Dans les grandes solennités, on offrait un grand nombre de victimes, vii, 62. Nous voyons aussi dans l'histoire profane que Xercès offrit mille bœufs à Troie, Herod., vii, 43. Il est possible d'ailleurs que la cérémonie ait duré plusieurs jours et, en tout cas, il ne faut pas entendre que ce fut Salomon qui immola lui-même toutes ces victimes. — *Super altare illud.* Sur l'autel d'airain du tabernacle, II Paral., i, 6.

5. — *Apparuit autem Dominus.* Le Seigneur suppléa à ce qui manquait au sanctuaire de Gabaon, c'est-à-dire, à l'Arche d'alliance, en se révélant à Salomon. — *Postula quod vis...* Salomon, en cette occasion, conserva son libre arbitre et c'est en connaissance de cause qu'il demanda la sagesse. « Ex toto corde exquirens Deum, dit S. Ambroise, in Ps. cxviii, sapientiam postulavit, et quia non opes sibi regias, sed divinæ munus gratiæ depoposcit, accipere meruit sapientiæ disciplinam. » Tertul. l. iv. Contra Marc. c, xv, est encore plus précis : « Quia permissa sibi optione maluit ea postulare, quæ sciebat Deo grata, sapientiam, meruit etiam

7. Et maintenant, Seigneur Dieu, vous avez fait régner votre serviteur à la place de David, mon père. Or, je suis un tout petit enfant, ignorant ma sortie et mon entrée.

8. Et votre serviteur est au milieu du peuple que vous avez choisi, d'un peuple infini qui ne peut être compté ni calculé à cause de sa multitude.

9. Vous donnerez donc à votre serviteur un cœur docile, pour qu'il puisse juger votre peuple et discerner entre le bien et le mal. Car, qui pourra juger ce peuple, ce peuple nombreux qui est à vous?

10. Le discours plut donc au Seigneur, parce que Salomon demandait une pareille chose.

11. Et le Seigneur dit à Salomon : Parce que tu as demandé pareille chose, et que tu n'as pas demandé pour toi des jours nombreux, ni des

7. Et nunc, Domine Deus, tu regnare fecisti servum tuum pro David patre meo; ego autem sum puer parvulus, et ignorans egressum et introitum meum.

8. Et servus tuus in medio est populi, quem elegisti, populi infiniti, qui numerari et supputari non potest præ multitudine.

9. Dabis ergo servo tuo cor docile, ut populum tuum judicare possit, et discernere inter bonum et malum; quis enim poterit judicare populum istum, populum tuum hunc multum?

II Par. 1, 10.

10. Placuit ergo sermo coram Domino, quod Salomon postulassit hujusmodi rem.

11. Et dixit Dominus Salomoni : Quia postulasti verbum hoc, et non petisti tibi dies multos, nec divitias, aut animas inimicorum tuorum, sed

divitiasconsequi. » Enfin S. Thomas, III Quæst. c. XIII, art. 3 ad 2, résout directement la question : « Vel potest dici quod ille somnus non fuit naturalis, sed somnus prophetiæ, secundum quod dicitur, Num. c. XII : Si quis fuerit inter nos propheta Domini per somnum aut in visione, loquar ad eum. In quo casu aliquis usum liberi arbitrii habet. »

7. — *Puer parvulus*. C'est-à-dire, un jeune homme inexpérimenté, car à cette époque Salomon devait avoir à peu près vingt ans, puisqu'il mourut après quarante ans de règne et qu'il est appelé un vieillard quelque temps avant, XI, 4. — *Et ignorans egressum...* Ne sachant comment me conduire en roi, ni comment gouverner mon peuple. C'est une expression proverbiale, Nomb., XXVII, 47; Deut., XXVIII, 6, XXXI, 2; I Rois XVIII, 43, 46; II Rois III, 25, etc.

8. — *Qui numerari et...* Ces paroles rappellent les promesses que Dieu fit à Abraham Gen., XIII, 45 et que Salomon considère comme ayant reçu leur accomplissement. Il y a là une hyperbole de langage fort ordinaire chez les Orientaux.

9. — *Cor docile*. Hébreu : « Un cœur qui écoute », c'est-à-dire, qui fasse attention à la loi du Seigneur et à sa justice. — *Ut populum tuum...* Une des principales fonctions des monarques orientaux était de prononcer sur

les différends entre particuliers. Dejà devint roi de Médie grâce à la justice de ses décisions. Herod. I, 98; et Xénophon, Cyrop., I, 3, § 46, nous apprend que Cyrus fut instruit à rendre la justice. De là ce nom de Juges, Schophethim ou Suffetes, que l'on rencontre à la fois chez les Juifs, les Carthaginois et les Phéniciens, et qui désigne les premiers magistrats du pays. Dans les idées des Hébreux, les idées de prince et de juge sont toujours associées et tout chef ou gouverneur est en même temps magistrat, Cfr. Ex., II, 14, XVIII, 46, 22; I Rois VIII, 20; II Rois XV, 2-6. — *Inter bonum et malum*. Entre le juste et l'injuste. — *Quis enim poterit...* Sous-entendu : si tu ne lui donnes l'intelligence.

10. — *Placuit ergo...* Comme nous l'avons déjà fait remarquer plus haut v. 5, le choix de Salomon fut libre, car ce n'était pas là un songe ordinaire, mais un songe divin ou vision, phénomène surnaturel pendant lequel l'âme reste en possession de toutes ses facultés tandis que le corps sommeille.

11. — *Ad discernendum judicium*. Pour rendre équitablement la justice. Hébreu : « Pour écouter la justice », ce qui a le même sens, car pour juger avec équité, il faut entendre les deux parties. — *Aut animas inimicorum tuorum*. Les ennemis de Salomon pouvaient être dès cette époque et

postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium ;

12. Ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens et intelligens, in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit.

13. Sed et hæc, quæ non postulasti, dedi tibi ; divitias scilicet, et gloriam, ut nemo fuerit similis tui in regibus cunctis retro diebus.

*Sap. 7, 11 ; Matth. 6, 29.*

14. Si autem ambulaveris in viis meis, et custodieris præcepta mea, et mandata mea, sicut ambulavit pater tuus, longos faciam dies tuos.

15. Igitur evigilavit Salomon, et intellexit quod esset somnium : cumque venisset Jerusalem, stetit coram Arca fœderis Domini, et obtulit holocausta, et fecit victimas pacificas. et grande convivium universis famulis suis.

16. Tunc venerunt duæ mulieres meretrices ad regem, steteruntque coram eo.

richesses, ni la vie de tes ennemis, mais que tu as demandé la sagesse, pour désarmer la justice,

12. Voilà que j'ai fait pour toi selon ta parole, et je t'ai donné un cœur sage et intelligent au point que personne avant toi n'a été semblable à toi et personne ne le sera après toi.

13. Mais je t'ai donné même ce que tu n'as pas demandé, c'est-à-dire les richesses et la gloire, de sorte que personne, parmi les rois, n'aura été semblable à toi, dans tous les siècles passés.

14. Et si tu marches dans mes voies et si tu gardes mes préceptes et mes commandements, ainsi qu'a marché ton père, je prolongerai tes jours.

15. Salomon s'éveilla donc et comprit que c'était un songe. Et lorsqu'il fut venu à Jérusalem, il se présenta devant l'Arche de l'alliance du Seigneur et offrit des holocaustes et des hosties pacifiques et fit à tous ses serviteurs un grand festin.

16. Alors deux femmes de mauvaise vie vinrent au roi et se tinrent devant lui.

Hadad l'Iduméen xi, 44-22, et Razon, le fils d'Eliada, ibid, 23-25.

12. — *Ecce dedi tibi cor sapiens et intelligens.* Les deux adjectifs *sapiens* et *intelligens* désignent ce que nous appellerions la sagesse pratique, l'intelligence des choses associée à la prudence de la conduite et à l'habileté. Le parfait indique que Dieu a déjà exaucé la demande de Salomon. — *In tantum ut nullus...* On doit entendre ces paroles dans toute leur extension, car personne en ce sens n'a été plus grand que Salomon, si ce n'est l'auteur de toute sagesse, Matt. xii, 42 ; Luc. xi, 34.